Feria. VI. post Inuocauit.

absq; determinatione temporis debet impleri q̄cūtius cōmode fieri pōt. Euz ergo homo obligetur ad confessionem post p̄ctū mortale ex precepto diuino: ergo q̄cūtius cōfiteri tenetur. Secundo addunt rōnē alia: quia oēs deberēt vitare periculū: sed differre confessionem est esse in periculo: t̄ nō vitatur periculum ppter impedimenta que possunt euenire: et quia differre confiteri facit hominū obliuisci p̄ctō suō quod potest ēē nocuū. Sed a est opinio Ric. Ruy. dist. quarti li. di. q̄ peccator nō tenetur confiteri statim habita opportunitate pter q̄ in aliquibus casibus. Primus ratione sacramenti quādo. s. aliquis vult celebrare seu coicare. Secundus est rōne periculis q̄n aliquis esset in expresso piculo mortis vel propter egreditudinē vel alia causam. Tertius est ratione psciētie quādo aliquis haberet conscientiā dictatē sibi q̄ statim teneatur. Quartus est ratione dubij q̄n quis verisimiliter dubitaret illo anno se non posse plus habere copiā sacerdotis. Quintus casus est ratione statuti: qui cōperit religiosis. Ipsi em ratione statutorū suorū t̄ sui statim tenetur confiteri frequentius q̄ statuat conciliū generalē. Nec tñ propter hoc sequitur q̄ statim teneatur cōfiteri habita opportunitate sacerdoti: nisi adhuc dies quām statutū religionis sue cōfiteri tenetur. Quod autē peccator regulariter nō teneatur statim cōfiteri p̄t: q̄ ad hoc nō obligatur ex iure nature: q̄ cōfiteri sacerdoti nō est de iure nature abolute: nec ad hoc obligatur diuina lege: q̄ si xp̄s cōfiteri sacerdoti p̄cepit ip̄licite non statim tñ precepit hoc fieri: nec ad hoc obligatur iure positivo: sed tñ semel in anno. Tertia est opinio domini Boni. xvij. di. quarti. q̄ ait: q̄ de confessione est loqui duplī. vel quātum ad propositū interius: vel quātum adverbū exterius. Si quātum ad p̄positū interius: sic cōfiteri conceditur q̄ peccator tenet proponere cōfiteri: q̄nkḡ p̄teri. Ad hoc

aūt tenetur q̄n recogitat culpam commissam t̄ dei offendam: vel q̄n tēpus se offert in quo recogitare debet sicut in hora mortis vel piculo vel aliquo alio simili. Si autē loquamur quantum ad actū: dico q̄ opportunitas loci tempore t̄ sacerdotis pōt se ante pafcha offere: aut ita q̄ timetur ne vnḡ se offret: sicut est in his qui grauitate infirmantur: et tales tenetur absq; dubitatione ad p̄fessionē: aut ita q̄ maior: opportunitas expectat: vel quātum ad tps vel quātum ad sacerdotē: t̄ sic pōt sine aliquo p̄ctō differri. Quia ergo tps qua dragestimate est tēpus penitētē t̄ ap̄tū ad devotionē: possunt laici tēp̄ illud rationabiliter expectare nec peccant: dū tñ pponant firmiter confiteri. hoc Boni. Alter. autē in. iiiij. non de necessitate sed quadā congruitate laudat illos qui statutū sep̄ius cōfiteri cū possunt. Afferit em p̄fessionē illā ad nouam utilitatem valere. Prima est peccati cognitio. Sed a satisfactio. Tertia mēta securatio. Quarta pene diminutio. Quinta itercessio multiplicatio. Sexta gratia augmentatio. Septima culpe remissio. Octava peccatorū eritatio. Nonā dei glorificatio. Prima utilitas de peccati cognitio. Nam sacerdos tenet cōfiterē instruere: eiq; ostendere quātū potest peccatorū qualitatē: q̄n. s. ali quod peccatum mortale est: aut veniale. Et sic est ex p̄sequenti q̄ sep̄ius cōfiteri clarius sua peccata cognoscit. Sed utilitas ē satisfactio. Verecūdia nāḡ cū qua quis peccata cōfiteretur sacerdoti est quāsi pallium preciosum peccatum cooperiens. Unde Aug. lib. de penitentia. t̄ ponit de peni. di. i. c. quē penitentia: Qui pervos peccatis p̄ vos erubescatis. Erubescētia em ipsa partē habet remissionis. Et iterū ibi. Digno est (inq̄) misericordia qui spirituali labore petit gratiā. Laborat em mēs patēdo erubescētā. Et quoniam verecūdia magna est pena: qui erubescit pro xpo sit dignus misericordia. Tertia

Vtilitas est mentis securatio. Valet confessio ad quādā mēris securitatē ex cogitatione evenie accepte. Un p̄. xl. In voce exultationis et confessionis: sonus epulantis. Quarta vtilitas est pene diminutio. Nā sacerdos ex vi clauium pōr aliquid pene debite relaxare: lices nō oēm pena. Quinta vtilitas est intercessio multiplicatio. Tencet nāqz sacerdotes orare p̄ eis q̄ sibi confiteretur. Sextavtilitas est grē augmentatio. Sepe em̄ in confessione deuota dñs aumētat grām collatā ī p̄tritōe. Septimavtilitas est culpe remissio. Qnqz em̄ nō p̄teritur hō ante confessionē et confitēdo p̄ctā sit p̄tritus et remittuntur ei. Octava vutilitas est peccator⁹ euizatio. Propter frequētē em̄ confessionē melius evitans p̄ctā. Nonna vutilitas est dei glori ficiatio: q̄r quotienscūqz q̄s sua peccata in spe venie p̄fitetur: deuin clementissimū et misericordē glorificat. Quare laudabile est vt qui frequenter peccant: non tm̄ semel in anno sed frequētē etiā confiteātur. Tertium tēpus quod notatur in p̄fessiōe dī: determinatū. In quo videndum est qua etate determinate obligas quis ad confessionē. Et ad hoc dixerūt aliq̄ q̄ i etate septē annoz q̄r in glo. in. c. ois. super verbo discretionis. dī: Anni discretiōnis dicūtur cū q̄s est dolī capar: q̄r tūc pōt peccare. Et idē habetur. C. si aduersus delictū. l. s. et. C. si minos se maiore dixerit. l. iii. Et glo. super verbo gratiūdūculis. et de delictis pueror̄. c. pueris grādiūculis. dicit. i. dolī capacibz: videlz septē annoz. Tales em̄ mentiri et verū dicere et fateri et negare nō pūt: vt dicit Aug. in epistola ad Renatum epm. vt habetur in glo. super. c. paruu li. de conse. dis. iiiij. Hostien. dō in summa sua lib. v. de peni. et re. Dolī inquit capar est cū quis est primus pubertati. ff. de actio. et obli. lib. s. Et hīm endē lib. iiiij. summe ti. de despōn. impu. Pu bertas īcipit in muliere in duodecimo anno. In masculo dō in decimoq̄to.

Sed addit' Hostien. q̄r q̄i quis est dolī capar in exterioravir bonas estimabit. Un̄ ex de p̄lump. in. c. ex studijs. dī: Ex studijs suis cognoscitur puer. Inuenit nāqz in lib. dial. q̄r quidā puer quinqz annoz iurans et blasphemans a diabolo raptus fuit. Sed in illo hīm Hostien. libro. v. de delictis pueror̄. malicia sup plebat etatē. Si ergo pueri non sunt dolī capaces: nō tenētur p̄fiteri. Tales em̄ furiosis comparantur: q̄r eoz etas quicquidvidet ignorat. ff. de acquiren. pos. l. s. § furiosis. Et. C. de falsa moneta. l. s. in fine. Nec tm̄ in pueris ante decimū vel quartūdecimū annū negādū est p̄ctū: eo q̄r peccare non possunt carnalesqz p̄ter carnalia p̄ctā reperiuntur et alia. Unde in. c. s. de delic. pue. dicitur: Pueris grādiūculis p̄ctū nolunt tristibz quidā nisi ab annis quattuordecim cū iā pubescere ceperint q̄d merito crederemus si nulla essent p̄ctā nisi que mēbris genitilibz cōmittuntur. Sz quis audet affirmare futura mēdacia et peruria nō esse peccata. At his plesna est puerilis etas: q̄uis nō ita i eis: vt in maioribus punienda esse videantur. hec ibi. Sz heu p̄ch dolor: qd referrā. Tāra est hodie in pueris et puellis malicia: vt etiā in p̄ctā carnis ante annos pubertatis libidinosissime inarde scant. Quare solerti cura a pareb̄ ad confessionem sunt inducendi.